
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-554 del  07/08/2013

Oggetto Direzione Tecnica. Iscrizione all’International Society for 
Enviromental  Epidemiology  di  Lauriola  Paolo  e  Ranzi 
Andrea  e  partecipazione  dei  dipendenti  Lauriola  Paolo, 
Ranzi  Andrea  e  Zauli  Sajani  Stefano,  alla  “Conference 
ISEE-ISES-ISIAQ Enviroment anh Health” 2013

Proposta n.  PDTD-2013-555 del  31/07/2013

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Ambiente Salute

Dirigente proponente Lauriola Paolo

Responsabile del procedimento Lauriola Paolo

Questo giorno 07 (sette)  agosto 2013 (deumilatredico)  presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 

6 in Bologna, il Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Direzione  Tecnica.  Iscrizione  all’International  Society  for  Enviromental 

Epidemiology  di  Lauriola  Paolo  e  Ranzi  Andrea  e  partecipazione  dei 

dipendenti  Lauriola  Paolo,  Ranzi  Andrea  e  Zauli  Sajani  Stefano,  alla 

“Conference ISEE-ISES-ISIAQ Enviroment anh Health” 2013.

VISTE:

- la D.D.G. n. 75 del 13/12/2012 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio  pluriennale  di 

previsione per il triennio 2013-2015, del Piano Investimenti 2013-2015, del Bilancio economico 

preventivo per  l’esercizio 2013 e  del  Budget generale  e  della  programmazione di cassa per 

l’esercizio 2013;

- la D.D.G. n. 76 del 13/12/2012 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione ai 

Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2013";

- la  procedura  relativa  alla  gestione  del  sistema  qualità  per  la  formazione,  P60221/ER,  che 

stabilisce i criteri per l’erogazione degli interventi formativi;

RICHIAMATO:

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

PREMESSO:

- che Arpa Emilia Romagna (di seguito Arpa ER) è partner di un progetto LIFE+ denominato 

MED-PARTICLES,  i  cui  obiettivi  sono  quelli  di  arrivare  a  una  migliore  conoscenza  delle 

caratteristiche dell’inquinamento atmosferico da particolato nelle città dell’area del Mediterraneo e 

ad una migliore conoscenza delle connessioni tra caratteristiche dell’inquinamento dell’aria e la 

salute (CUP E85J11000090006); 

- nel progetto MED-PARTICLES sono previste spese per la partecipazione a eventi e congressi, 

tra cui anche la Conferenza ISEE-ISES-ISIAQ Enviroment anh Health” 2013;

- che il Dott. Andrea Ranzi e il Dott. Stefano Zauli Sajani sono coinvolti nell’esecuzione del 

suddetto progetto;

PREMESSO INOLTRE:

- che Arpa ER è titolare di una convenzione attiva stipulata con l’Azienda Sanitaria Locale di 

Parma per il progetto di sorveglianza sanitaria  dell’impianto di trattamento dei rifiuti di Parma 

(PAIP) (CUP J39E12001680003); 

- che il Dott. Paolo Lauriola è coinvolto nell’esecuzione di suddetto progetto;

CONSIDERATO:

- che, al fine di mantenere un costante aggiornamento professionale nell’ambito del settore della 

epidemiologia ambientale, materia oggetto dei suddetti progetti, è opportuno iscrivere i dottori 

Lauriola  Paolo  e  Ranzi  Andrea  all’International  Society  for  Enviromental  Epidemiology  (di 



seguito ISEE)  per  i seguenti motivi: 

 i soci sono coinvolti e costantemente aggiornati, in qualità di membri della Società, sulle linee guida 

in  epidemiologia  ambientale  e  nello  sviluppo  di  collaborazioni  a  livello  europeo  sulla  tematica 

dell’ambiente e della salute;

 i soci ricevono, per la durata di un anno, la rivista Epidemiology, il giornale ufficiale dell’ISEE, che 

pubblica ricerche originali  in tutti i campi dell’ epidemiologia  da studi a meta-analisi, descrizioni e 

applicazioni di nuovi metodi ed infine discussioni teoriche della ricerca o della politica della salute 

pubblica;

 i  soci  possono  partecipare  ad  un  prezzo  ridotto  al  Convegno  Environment  and  Health  –

Bridging South, North, East and West che si terrà a Basilea dal 19 – 23 Agosto 2013;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che ISEE (International Society for Environmental Epidemiology), ISES (International  ociety of 

Exposure Science),  e ISIAQ (International  Society of  Indoor  Air  Quality  and Climate)  hanno 

organizzato  la  Conferenza  Environment  and  Health  –

Bridging South, North, East and West che si terrà a Basilea dal 19 al 23 Agosto 2013;

- che, a margine di tale conferenza,  è inoltre previsto il  “Workshop on Environmental  Public 

Health  Tracking  (EPHT):   practical  methods  for  priority  setting  and  evaluation”  alla   cui 

organizzazione ha fattivamente contribuito il Dott. Lauriola;

- che nell’ambito di suddetta conferenza interverranno numerosi esperti e verranno esposte le più 

recenti ricerche effettuate nel settore della epidemiologia ambientale;

- che,  nell’ambito  del  suddetto  workshop,  il  Dott.  Ranzi  è  invitato  a  presentare  l’esperienza 

regionale di valutazione dell’esposizione e dell’impatto sulla salute in vicinanza di impianti di 

trattamento rifiuti; 

- che il Dott. Zauli Sajani è coautore insieme al Dott. Ranzi di diversi lavori scientifici presentati 

all’interno  della Conferenza in forma orale o come poster;

RILEVATO:

- che nel budget dei menzionati progetti sono previsti costi inerenti l’iscrizione e il rimborso delle 

spese di missione di iniziative di aggiornamento/formazione; 

- che i ricavi dei citati progetti coprono i costi esterni previsti per la realizzazione degli stessi;

- che, ai sensi dell’art. 5 del suddetto regolamento per la fornitura di beni e servizi in economia, 

per acquisti di valore inferiore ai 40.000 euro è consentito l’affidamento diretto;

- che in ragione della Determinazione AVCP nr. 4 del 17/07/2011 punto 3.9. non è necessario 

acquisire il CIG;

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 



nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; non sussistono conseguentemente costi 

per la sicurezza;

RITENUTO PERTANTO:

- di autorizzare, per i motivi esposti, l’iscrizione all’ISEE del Dott. Paolo Lauriola e del Dott. 

Andrea Ranzi e la partecipazione degli stessi e del Dott. Zauli Sajani Stefano alla “Conference 

ISEE-ISES-ISIAQ Enviroment and Health” 2013;

 DATO ATTO:

- che il costo di iscrizione all’ISEE è di 219,00 Franchi Svizzeri (di seguito CHF) cadauno, per un 

totale di 438,00 CHF, pari a presunti euro 360,00;

- che il costo di partecipazione alla conferenza per i collaboratori iscritti  all’ISEE è di 900,00 

CHF cadauno, pari a 1.800,00 CHF, che corrispondono a presunti euro 1.470,00 e per il Dott. 

Zauli Sajani è di 1.090,00 CHF, pari a presunti euro 890,00;

DATO ATTO INOLTRE:

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

PRECISATO:

- che la ditta  che gestisce le iscrizioni  per conto dell’Ente  organizzatore della  Conferenza ha 

presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di natura generale di cui all’art. 

38 del D.lgs. n. 163/2006, ed ha altresì  dichiarato la propria regolarità contributiva,  ai sensi 

dell’art. 4, comma 14-bis, della legge n. 106/2011;

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9  del  D.L.  1  luglio  2009 n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102)”, che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2013 -Linee guida” della D.D.G. 

76/2012;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del CTR Ambiente e Salute Dott. Paolo Lauriola, il quale ha espresso il proprio 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO INFINE:

- che Responsabile del procedimento è il Dott. Paolo Lauriola;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 

del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso è demandata l’attestazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del 



pagamento delle fatture;

- che è stato acquisito il parere  di  regolarità  contabile  espresso dal Responsabile dell’Area 

Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, ai sensi dell’art. 8 comma 4, 

del Regolamento sul decentramento amministrativo;

DETERMINA

1. di autorizzare l’iscrizione all’International Society for Enviromental Epidemiology del Dott. 

Paolo Lauriola  e del Dott.   Andrea Ranzi  per il  costo di  CHF 438,00,  pari  a  presunti  euro 

360,00;

2. di autorizzare la partecipazione del Dott. Paolo Lauriola, del Dott. Andrea Ranzi e del Dott. 

Stefano Zauli Sajani alla “Conference ISEE-ISES-ISIAQ Enviroment anh Health” 2013 che si 

terrà  a Basilea dal  19 al  23 Agosto 2013, per  un costo di  CHF 2.890 pari  a presunti  euro 

2.360,00;

3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

4. di dare atto che il costo di euro 360,00 relativo al presente provvedimento, avente natura di 

Abbonamenti  (ABBON/ABBON)  è  a  carico  dell'esercizio  2013  ed  è  compreso  nel  budget 

annuale  e  nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al  progetto  OSP12 – 

DTAS per euro 180,00 e al progetto MED11 – DTPNC per euro 180,00;

5. di dare atto che il costo di euro 2.360,00 relativo al presente provvedimento, avente natura di 

Corsi  aggiornamento  professionale  (AGPRO/AGPRO)  è  a  carico  dell'esercizio  2013  ed  è 

compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al 

progetto  OSP12 – DTAS per euro 735,00 e al progetto MED11 – DTPNC per euro 1.625,00.

IL DIRETTORE TECNICO

- F.to Dott. Franco Zinoni -

-

-

-

-

-

-

-

-



-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-







-

-

-

-

-

-

-

-



-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

6.

7.

8.



9.

10.



N. Proposta:   PDTD-2013-555   del    31/07/2013

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Iscrizione  all’International  Society  for 
Enviromental  Epidemiology  di  Lauriola  Paolo  e  Ranzi  Andrea  e 
partecipazione dei dipendenti Lauriola Paolo, Ranzi Andrea e Zauli 
Sajani Stefano, alla “Conference ISEE-ISES-ISIAQ Enviroment anh 
Health” 2013

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  06/08/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


